
SEXTA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 20118  CADERNO 4

(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 91/2011/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 20/7/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça CRISTINE MAGELLA SILVA 
CORRÊA para, como longa manus da Procuradoria-Geral, atuar 
nos autos de pedido de arquivamento de Inquérito Policial, 
Processo nº 2011.2.000313-6, que tem como autoras do fato 
F.N.A. e M.R.P. e vítima S.N.A., nos termos do parecer exarado 
pelo Procurador-Geral de Justiça nos referidos autos, podendo 
adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3237/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 90/2011/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 20/7/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ALESSANDRA REBELO 
CLOS para, como longa manus da Procuradoria-Geral, atuar 
nos autos de pedido de arquivamento de Inquérito Policial, 
Processo nº 0003428-09.2011.814.0006, que tem como 
indiciado N.P.A. e vítima J.J.F.S., nos termos do parecer exarado 
pelo Procurador-Geral de Justiça nos referidos autos, podendo 
adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3238/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 89/2011/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 20/7/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ARMANDO BRASIL TEIXEIRA 
para, como longa manus da Procuradoria-Geral, atuar nos 
autos de pedido de arquivamento de Inquérito Policial militar, 
Processo nº 200.2009.2.000204-1, que tem como indiciados 
Erondi Sousa de Almeida e Eder Ilson Salomão Barbosa e 
vítimas Joanã Freitas Costa e Max Ferreira de Oliveira, nos 
termos do parecer exarado pelo Procurador-Geral de Justiça 
nos referidos autos, podendo adotar medidas pertinentes, 
inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3259/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Procuradora de Justiça ANA LOBATO PEREIRA, 
gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 5047/2010-MP/PGJ, de 6/12/2010 e suspensas pela 
PORTARIA Nº 2278/2011-MP/PGJ, de 31/5/2011, no período de 
1º a 30/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3389/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR DE JUSTIÇA, in fine, assinado, no uso de 
suas atribuições legais, consoante delegação de poderes 

para atuar na esfera criminal, nos termos do art. 29, IX, da 
Lei nº 8.625/1993, c/c art. 56, IX, da Lei Complementar  
nº 057/2006, e da PORTARIA Nº 2267/2011-MP/PGJ, de 
27.05.2011;
CONSIDERANDO os fatos representados nas Peças de 
Informação nº 188/2011-PGJ, endereçadas à Procuradoria-
Geral de Justiça, noticiando suposta prática de ilícito penal 
praticado pelo Exmo. Sr. Promotor de Justiça, Dr. A. B. P.;
CONSIDERANDO finalmente, que os fatos lançados nas 
referidas peças de informação, se verdadeiros, são relevantes 
no âmbito penal, posto que tipificado pelo art. 150 do Código 
Penal Brasileiro,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Procedimento Investigatório para apurar os 
fatos e possível responsabilidade do referido membro do 
Ministério Público;
II – NOMEAR a servidora Marina Gomes Noronha Santos, para 
secretariar o Procedimento Investigatório, devendo prestar o 
compromisso legal;
III – COMUNICAR à Procuradoria-Geral de Justiça, à 
Corregedoria-Geral do Ministério Público e à Sra. Andréia 
Oliveira e Silva da Instauração do Procedimento Investigatório;
IV – JUNTAR ao Procedimento Investigatório as peças de 
oitiva preliminar dos nacionais Joanilson Xavier Botelho, Mauro 
Henrique da Silva Guerra, José Augusto Campos de Souza e 
Maycon André Assunção Domingues;
V – INTIMAR o Dr. A. B. P. da presente instauração de 
Procedimento Investigatório.
Após cumpridas as diligências supra, retornem os autos 
conclusos.
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR DE JUSTIÇA, 1º de agosto de 
2011
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Procurador de Justiça
(Delegação de PGJ – Port. 2267/2011-MP)

PORTARIA N° 3416/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 076/2011/PJS, de 
2/6/2011, protocolizado sob o nº 21557/2011, em 2/6/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL HENRIQUE QUEIROZ 
DE AZEVEDO para, como representante do Ministério Público, 
oficiar na sessão do Tribunal do Júri Popular de Salinópolis, 
no dia 4/8/2011, podendo, nessa qualidade, adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3432/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça OCIRALVA DE SOUZA 
FARIAS TABOSA para exercer o cargo de Promotor de Justiça 
de Limoeiro do Ajuru, no dia 3/8/2011, sem prejuízo de suas 
atribuições nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3437/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça, Subprocurador-Geral de 
Justiça para a área Jurídico-Institucional MARCOS ANTONIO 
FERREIRA DAS NEVES para, sem prejuízo de suas atribuições, 

responder pelo expediente da Subprocuradoria-Geral de 
Justiça área Técnico-Administrativa, durante o afastamento do 
Subprocurador Geral de Justiça, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
nos dias 4 e 5/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264983

PORTARIA: 1568/2011-SG
Objetivo: REALIZAR VISTORIAS NAS OBRAS DO HOSPITAL 
MUNICIPAL DE MARABÁ
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL, Nº 5.810, DE 
21/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991716/MAYLÔR COSTA LÊDO (TÉCNICO ESPECIALIZADO) / 
1.5 diárias (Completa) / de 27/07/2011 a 28/07/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 265047

PORTARIA: 1618/2011-SG
Objetivo: REALIZAR VISITAS TÉCNICAS NOS RESPECTIVOS 
MINISTÉRIOS PÚBLICOS. 
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL, Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
999165/JORGE PEREIRA SALES JÚNIOR (PROGRAMADOR DE 
COMPUTADOR) / 1.0 diárias (Completa) / de 09/05/2011 a 
13/05/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 265018

PORTARIA: 1603/2011-SG
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES NAQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL, Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
998773/IVAN ASSUNÇÃO SOARES DE SOUZA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 21/07/2011 a 21/07/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 265353

PORTARIA: 1541/2011-SG
Objetivo: SUBSTITUIR SERVIDOR EM GOZO DE FÉRIAS.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991495/NILMA DE JESUS FEIO PINHEIRO (AUXILIAR 
DE SERVIÇOS GERAIS) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
01/08/2011 a 01/08/2011
9991495/NILMA DE JESUS FEIO PINHEIRO (AUXILIAR 
DE SERVIÇOS GERAIS) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
02/08/2011 a 02/08/2011
9991495/NILMA DE JESUS FEIO PINHEIRO (AUXILIAR 
DE SERVIÇOS GERAIS) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
03/08/2011 a 03/08/2011
9991495/NILMA DE JESUS FEIO PINHEIRO (AUXILIAR 
DE SERVIÇOS GERAIS) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
04/08/2011 a 04/08/2011
9991495/NILMA DE JESUS FEIO PINHEIRO (AUXILIAR 
DE SERVIÇOS GERAIS) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
05/08/2011 a 05/08/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 265364

PORTARIA: 1635/2011SG
Objetivo: REALIZAR SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA DE 
JUSTIÇA HYGÉIA VALENTE DE SOUZA MAGALHÃES.


